ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE
SANANDUVA/RS

(Homologação da Seleção de Beneficiários da Operação Terra Forte)

Conselho: Conselho Municipal de Desenvolvimento Agropecuário de Sananduva/RS
Data: 07/11/2025
Local: Sala de Reuniões do Escritório Municipal da EMATER/RS- ASCAR de Sananduva/RS
Horário de início: 08:30 horas

1. Lista de Presença dos Conselheiros

Nome CPF Entidade/Representação
Doglas Pedro Prando 635.773.800-04 Cresol
Sidimar Luiz Lavandoski 942.221.930-20 Coop. Casa
Almir Rogério Picinin 996.799.900-44 Sintraf
Aldemir Bessegato 458.267.650-20 Sicredi
Osmar Miotto 390.970.990-72 Emater
Gabriela Chiochetta Tonial 002.453.190-18 Sindicato Rural
Sadi Dalsoglio 468.283.540-87 Prefeitura Municipal de Sananduva
Nilvo Junior Batista Fachinello 019.997.180-38 Secretário Municipal da Agricultura

e Meio Ambiente
Jeferson de Holleben Camozzato 424.350.990-53 Sindicato Rural
Altair José Grubler 508.251.510-15 Banco do Brasil

2. Abertura dos Trabalhos

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de 2025, reuniram-se os membros do Conselho
Municipal de Desenvolvimento Agropecuário de Sananduva/RS, sob a presidência de Sidimar Luiz
Lavandoski, para tratar de pauta única referente à Seleção dos Beneficiários do Programa de
Recuperação Socioprodutiva, Ambiental e Incremento da Resiliência Climática da Agricultura Familiar
Gaúcha – Operação Terra Forte, instituído pela Lei Estadual nº 16.308/2025 e regulamentado pelo
Decreto Estadual nº 58.340/2025, no município.

O programa é executado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), em parceria com a
Emater/RS-Ascar, e tem como objetivo a recuperação produtiva, ambiental e social das unidades de
produção familiar (UPFs), fortalecendo a resiliência climática e a sustentabilidade da agricultura familiar
gaúcha.

O extensionista Osmar Miotto apresentou aos conselheiros o escopo, objetivo e os eixos do
Programa, os critérios de habilitação e as diretrizes de seleção, previstos no Manual Operativo. Na
sequência, informou o número de vagas destinadas ao município de Sananduva/RS, sendo 62 vagas
para beneficiários e 13 suplentes, conforme definição do Decreto nº 58.340/2025.

3. Dos Inscritos e Habilitados

Foi apresentada pela equipe da Emater/RS-Ascar que o número total de candidatos inscritos
232. Do total de inscritos, 227 candidatos foram habilitados 5 não foram habilitados de acordo com
artigo sexto do Decreto nº 58.340/2025 que regulamenta o programa, lista detalhada dos inscritos não
habilitados 5. Após conferência e esclarecimentos, os conselheiros prosseguiram à etapa de avaliação
dos inscritos habilitados para a seleção dos beneficiários, observando as diretrizes do Programa,
conforme segue:

Necessidade de recuperação de solo na matriz produtiva;

Protagonismo jovem na gestão da atividade produtiva;

Protagonismo feminino na gestão da atividade produtiva;

Residência da família no estabelecimento da UPF;

Disposição do beneficiário para adoção de tecnologias, o compromisso de execução das
recomendações da assistência técnica e a ciência da necessidade de contrapartidas, bem como
a disponibilização da unidade em servir como referência para difusão de tecnologia;

Distribuição territorial descentralizada no município.

4. Distribuição de Vagas por Atividade Produtiva

Após análise das inscrições habilitadas, os conselheiros deliberaram sobre a distribuição das
vagas entre as atividades produtivas locais, considerando sua relevância socioeconômica e o potencial
de difusão tecnológica no município, conforme a tabela a seguir:

Atividade Produtiva Nº de Inscritos
Habilitados

Nº de Vagas
Destinadas

Justificativa para a distribuição de vagas em
cada atividade produtiva

Grãos 103 19

Não selecionados um número elevado nesta
atividade, pois grande maioria das outras

atividades contemplam a produção de grão.

Foram observadas as regras de seleção.

Pecuária de Leite 81 18 Há uma grande representatividade produtiva
no município.

Pecuária de Corte 8 5 Foram observadas as regras de seleção.

Olericultura 15 9 Foram observadas as regras de seleção.

Fruticultura 13 7 Foram observadas as regras de seleção.

Silvicultura 2 1 Foram observadas as regras de seleção.

Outros – Galinha
caipira, Avicultura
colonial, cana de
açúcar e Piscicultura

5 3 Foram observadas as regras de seleção.

5. Considerações

De acordo com os conselheiros foi encaminhada a escolha e aprovação por unanimidade dos 62
beneficiários e os 13 suplentes, conforme listagem abaixo. Os meios de contemplação destes
beneficiários foram baseados no Decreto Estadual número 58340, de 28 de agosto de 2025.
Contemplando os beneficiários em cada atividade, ou seja: as atividades que tiveram inscrições
foram, Outros, Silvicultura, fruticultura, olericultura, bovinos corte, bovinos de leite e por fim
grãos. Procurando com isso beneficiar a todas as comunidades.

6. Lista de Beneficiários Selecionados e Suplentes

Com base nas deliberações acima, o Conselho aprovou a relação dos beneficiários titulares e
suplentes, distribuídos nas três etapas de execução do Programa instituídas no Decreto 58.340 de
2025, conforme segue:

Etapa 1 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 SEBASTIÃO MACIEL
CAVALHEIRO 28508955049 FRUTICULTURA ASSENT TRES

PINHEIROS

2 DAIZA BARBARA
GARCIA 01444613073 GALINHA CAIPIRA SÃO FRANCISCO

3 GILSE TEREZINHA
LUCIO 00011066008 AVICULTURA COLONIAL ASSENTAMENTO

TRES PINHEIRO

4 SUZANA FATIMA
BOMBARDA 53342160063 SILVICULTURA VILA PARAISO

5 HEWLER GIRLEI
MATIELLI 04482274011 FRUTICULTURA ASSENT. BELA VISTA

6 JACIR PERONDI 32632959004 FRUTICULTURA BOA VISTA

7 JOSUE VICENTE
GREGIO 03024953043 FRUTICULTURA SÃO PEDRO

8 ANGELO HONORINO
CURZEL 02901556060 OLERICULTURA LINHA GAUCHO

9 ALTAIR SAGIORATTO 01726012077 OLERICULTURA LINHA GAÚCHO

10 GUSTAVO MARTINI 03065556030 OLERICULTURA LINHA GAÚCHO

11 ALEXANDRE FABIANI 03363461070 OLERICULTURA GUABIROBA ALTA

12 CASSIANE PANSERA 01048278077 FRUTICULTURA SANTO ANT DOS
FAGUNDES

13 EDER PAULO SASSO 94751722034 OLERICULTURA SÃO DOMINGOS

14 RICARDO CARA 04391254050 OLERICULTURA SÃO FRANCISCO

15 IAGO GREGIO 04107656004 OLERICULTURA SÃO JOÃO DO
FORQUILHA

16 MARCOS ANTONIO
GODYENSKI 94010749091 OLERICULTURA SÃO PAULO DA CRUZ

17 ROSELAINE MARIA
RUTKOSKI POCLITOR 96253380044 OLERICULTURA SÃO PAULO DA CRUZ

18 ISMAEL PICININ 02847707018 FRUTICULTURA VILA PARAISO

19 JOAO CARLOS
LAVANDOSKI 00626900000 CANA DE AÇUCAR SÃO PAULO DA CRUZ

20 DAIR CARRA 48919292000 FRUTICULTURA SÃO DOMINGOS

Etapa 2 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 ITACIR MASCHIO 27476561015 PECUARIA DE CORTE SÃO FRANCISCO

2 ELOISA DE OLIVEIRA
GUISSO 48597171049 PECUARIA DE CORTE SÃO FRANCISCO

3 HENRIQUE PEDROSO
DUTRA 02917272040 PECUARIA DE CORTE STO ANTONIO DOS

FAGUNDES

4 ALCIONI BERNARDI 97835382091 PECUARIA DE CORTE LINHA SÃO
DOMINGOS

5 BEATRIZ FLORENTINO
DA SILVA 01450995047 PECUARIA DE CORTE SÃO PAULO DA CRUZ

6 VIVIANE VIEIRA BORCH 00261534084 PECUARIA DE LEITE ASSENTAMENTO
BELA VISTA

7 MAICON ANTONIO
PERONDI 03023868077 PECUARIA DE LEITE BOA VISTA

8 BRUNO ROSSI 04131693089 PECUARIA DE LEITE LAJEADO BONITO

9 ENILSON JOÃO
PICOLOTTO 49502450078 PECUARIA DE LEITE SÃO GOTARDO

10 SANDRA DOS SANTOS
CANELLO 98982044000 PECUARIA DE LEITE SÃO GOTARDO

11 ANDRÉ LUIZ MAITTO 68164980030 PECUARIA DE LEITE SÃO JOSÉ

12 EDINÉIA SCARIOT 03080845005 PECUARIA DE LEITE SÃO GERALDO

13 DISELENA TIBOLA
PASTORELLO 01435186079 PECUARIA DE LEITE SANTUÁRIO

14 GUILHERME COPATTI
PELISSARI 04112057067 PECUARIA DE LEITE SANTA LÚCIA

15 CASSIANE GALON
GUINDANI 01141158000 PECUARIA DE LEITE SANTA LÚCIA

16 CLÓVIS DAMETTO 00670228044 PECUARIA DE LEITE SANTA GEMA

17 JOSÉ MAXIMINO FAVIN 56778422068 PECUARIA DE LEITE SANTA APOLÔNIA

18 JULIANO BALDIN 65539214072 PECUARIA DE LEITE BUTIÁ BAIXO

19 GILMAR BLOSS 92191037020 PECUARIA DE LEITE BETÂNIA

20 HELTON PERONDI 01682832040 PECUÁRIA DE LEITE BATATA

21 VENILSO ROSSI 63578425087 PECUÁRIA DE LEITE MÃO CURTA

Etapa 3 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 VANESSA MUSSATTO 04319110021 GRÃOS SÃO PEDRO

2 JONAS POLLI 04828452010 GRÃOS SÃO PEDRO

3 IVANIR JOSÉ
ORLANDO 40572021020 GRÃOS GUABIROBA ALTA

4 DARLAN LODI 02769198076 GRÃOS SÃO CAETANO

5 IVANIR MAZZARO 16441486091 GRÃOS SÃO CAETANO

6 LOELSON PANSERA 03876496039 GRÃOS SÃO GERALDO

7 VALDECIR ROSSONI 00245318046 GRÃOS TIGRE BAIXO

8 LUCILA FRIZON
CALDATO 00152733000 GRÃOS TIGRE BAIXO

9 ANDRÉIA PERONDI 00628211058 GRÃOS TIGRE BAIXO

10 JAIR MASCHIO 58729089034 GRÃOS RIO JÚLIO

11 VILSSON LUIZ SAVI 24666416072 GRÃOS  LINHA PROGRESSO

12 ZULMIR ZANFONATO 41404190082 GRÃOS LINHA PROGRESSO

13 DORINO AGOSTINI 27417778020 GRÃOS NOSSA SENHORA DO
CARMO

14 ZILCEU SMIDERLE 35595558091 GRÃOS NOSSA SENHORA DO
CARMO

15 AMAURI MORELLO 01317514092 GRÃOS LINHA ENTRADA

16 CELSO MAAS 94283680087 GRÃOS LINHA BETÂNIA

17 ANDRÉIA PERONDI
BONÊS 02318668019 GRÃOS  LINHA BATATA

18 VALDIR GUZZO 36867454020 GRÃOS GUABIROBA MÉDIA

19 ALEXANDRE CURZEL 00826674038 PECUÁRIA DE LEITE LINHA GAÚCHO

20 DOCIMAR
PRECZEWSKI 54660408000 GRÃO LINHA CEVA

21 MARCELO
MASSUCATTO 03541456060 PECUÁRIA LEITE SÃO JOÃO DA

FORQUILHA

Suplentes

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1 ELIO PICOLOTTO 70394415000 GRÃOS SÃO JOSÉ

2 CELSO PEDRO ZANIN 01836598050 FRUTICULTURA SÃO PAULO DA CRUZ

3
FERNANDO
FAGUNDES
PICOLOTTO

01103904078 PECUÁRIA DE LEITE SANTO ANTONIO DOS
FAGUNDES

4 MARCELO COPATTI 03925300074 PECUÁRIA DE LEITE LINHA GAÚCHO

5 VALDIR LODI 35324220034 GRÃOS SÃO CAETANO

6 LORENI MORELLO 30448328020 GRÃOS LINHA ENTRADA

7 LUANA FAVIN PERTILE 05606457083 OLERICULTURA MÃO CURTA

8 AMANDA PANISSON
BASSO 05039381069 OLERICULTURA SÃO DOMINGOS

9 ROBERTO JOSÉ
ZANFONATO 00665361033 GRÃOS LINHA SANTUÁRIO

10 MARILENE PORTO 01951108035 PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO
TRÊS PINHEIROS

11 TATIANE BORGES
CHARÃO 01950824004 PECUÁRIA DE LEITE ASSENTAMENTO

TRÊS PINHEIROS

12 VOLMIR BELUSSO 56777230025 PECUÁRIA DE CORTE SÃO PEDRO

13 THIAGO MIOTTO DE
OLIVEIRA 01245314076 GRÃOS SÃO GERALDO

7. Publicidade e Encaminhamentos

O Conselho deliberou pela publicação da lista dos beneficiários selecionados no sait da Prefeitura
Municipal de Sananduva/RS e nos murais: Prefeitura Municipal de Sananduva, Sindicato dos
Trabalhadores Rurais da Agricultura Familiar, do Escritório Municipal da Emater de Sananduva, da
Cooperativa Casa,  para conhecimento da população.

Não havendo contestações no período previsto, a listagem que consta nesta ata homologa os
beneficiários selecionados.

Houve um pedido de interpelação e conforme decisão unanime dos membros do Conselho, ratifica a
lista permanecendo a lista conforme já publicada, mantendo o previsto de acorda com as normas
estabelecidas no Decreto Estadual número 58340, de 28 de agosto de 2025.

8. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e lida, sendo aprovada por todos os presentes.

A presente ata tem igual teor à que consta no livro físico de registros.

Para constar, assinam a seguir:

Presidente do Conselho: Sidimar Luiz Lavandoski _______________________________________

Secretário Municipal da Agricultura: Nilvo Junior Batista Fachinello __________________________

Chefe do Escritório Municipal da Emater/RS-Ascar: Osmar Miotto ___________________________

		2025-11-07T14:56:15-0300

		2025-11-07T17:50:50-0300

		2025-11-10T08:48:50-0300